

Biržiečio Dirbtuvės Kriaučiai Brooklyne Išėjo Streikan

BROOKLYN, N. Y. — 26 d. liepos unijos svetainėje atsibuvo Biržiečio dirbtuvės darbininkų susirinkimas ir visi vienbalsiai nusitarė, kad laikytis prieš Biržietį kovos lauke, idant priverstus tą poną skaitytis su dirbtuvės darbininkų komitetu ir su pačiais darbininkais elgtis, kaip su žmonėmis, o ne kaip su kokiais gyvūnais.

Biržietis, viešėdamas per tris mėnesius Lietuvoje, įgavo naujas ypatybes kovoti prieš darbininkus, bet sugrįžęs tuom ir susikėlė prieš save visus darbininkus.

Kelios savaitės atgal, dirbtuvės pirmininkas pareikalavo, kad dirbtuvėje būtų pataisytos garinės prosininkų mašinos. Biržietis užreikšė, kad kam negerai, tai tegul eina sau po velnių.

Toliau pareikalauta, kad šilumoms atėjus paimtų ledo pat vandens; tas ponas taip pat pareiškė: "Kam vanduo persiltas, o nori šalto, tai tegul eina sau iš mano dirbtuvės".

Kelios dienos prieš streiką, dirbtuvės darbininkų pirmininkas su komisija pareikalavo, kad būtų iššluojama geriau dirbtuvė, nes dulks kenkia darbininkų sveikatai. Tas "viešpatis", kaip Biržietį tuli vadina, dar daugiau išėjo ir prie kiekvienos progos kibo prie dirbtuvės komisijos, prie darbininkų.

22 d. liepos buvo labai karšta. Pats "viešpatis" iš ryto atėjęs dirbtuvėn tuoliems darbininkams pareiškė: "Nedirbsime šiandien!". Bet kuomet susirinko visi darbininkai ir pradėjo aiškuoti, kad šiandien perkaršta, tai "viešpatis" pareiškė: "Kad šiandien nenorite dirbti, tai eikite namo, o jeigu panedėlyje bus šilta, tai vėl nedirbsime, o jei kaip, tai pradėsieme dirbti už trijų mėnesių!".

Toks jo pasakymas buvo neprotingas ir grąsinantis, bet dalis darbininkų su juo nenorėjo dirbtuvėje argumentuotis, išėjo lauk. (Pabaiga vietinėse žiniuose)

POLITIKIERIAI ISLEIDO \$3,000,000 NOMINACIJOMS.

CHICAGO, ILL. — Senato paskirta tyrinėjimo komisija pradėjo tyrinėti, kaip ir kokiems tikslams Illinois politikieriai praleido \$3,000,000 nominacijų kampanijai. Sakoma, jog L. Smith, republikonas, laimėjęs nominacijas, praleido \$2,000,000, gi Senatorius William B. McKinley, sumuštas republikonų kandidatas, praleido \$1,000,000.

Federalis namas, kur eina tyrinėjimas, saugomas ginkluotos policijos. Visi, kurie tikėjo į namą (išskyrus liudininkus), buvo kratomi, kad nesimestų revolverių, Mat, bijoma, kad nekiltų karas politikierių tarpe.

Francijos Ponai Nori Pilnai Pavergti Pasamdytus iš Lietuvos Darbininkus

Kaunas. — Iš vidaus reikalų ministerijos teko patirti, kad vedamos derybos su viena francūzų firma del verbavimo darbininkų iš Lietuvos Francijon. Vidaus reikalų ministerija firmos įgaliotiniams pastatė tam tikras sąlygas, kad išvežamiems darbininkam Francijon būtų garantuojamas

Pirmas Lietuvos Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien apart Nedėdienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Reikėsite, o Laimėsite Pasaulį!

No. 177 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Utarminka s, 27 d. Liepos (July), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Meksikos Kunigija Rengiasi prie "Dieviškos Revoliucijos"

VYSKŪPAI IR KUNIGAI RAGINA PARAPIJONUS POTERIAIS IR KITOKIAIS BŪDAIS KOVOTI PRIEŠ VALDŽIA DEL NAUJAI ISLEISTO ĮSTATYMO, SUVAZANCIO DVASISKIJA

MEXICO CITY. — Sekantį šeštadienį, 31 d. liepos, leis galion naujai išleistas valdžios įstatymas, su lyg kurio konfiskuojama bažnyčių nuosavybė, panaikinama religiniai zokoni ir uždraudžiama mokyklose mokinti katalikų tikėjimo doktrina.

Meksikos katalikų bažnyčios galvos — katalikų vyskūpija — tuo reikalu išleido į visus Meksikos katalikus atsisaukimą, po kuriuo pasirašo Meksikos arcivyskūpas Moray del Rio, septyni kiti arcivyskūpai ir dvidešimt devyni vyskūpai.

Atsisaukime protestuojama prieš naują valdžios įstatymą. Taipgi pareiškiam, jog visi tie, kurie prisidėjo prie išleidimo to įstatymo ir kurie vykino tą įstatymą gyvenimam, bus baudžiami bažnyčios įstatymais: bus ekskomunikuoti (atmesti) nuo bažnyčios ir tikėjimo; bus pasmerkti. Tuo būdu Meksikos prezidentas Calles ir kiti valdininkai, kurie yra atsakomingi išleidime ir vykinime to įstatymo, taipgi bus ekskomunikuoti.

Atsisaukime raginami katalikai karštai poteriauti, kad dievas jiems padėtų vesti karą už panaikinimą to įstatymo. Poteriais ir kitokiu "ramiu" būdu parapijonai raginami kovoti.

Kunigija taipgi neatsiudoda "ant dievo valios". Ji žino, kad tokio daikto, kaip "dievo galė", nėra. Todėl dvasiškija, apart kelimo prieš valdžią revoliucijos maldomis, agituoja savo pasekėjus prie biznio boikoto.

Bažnyčias Pavės Svetiškiam.

Dvasiškija nusprendė pavesti bažnyčias globai svietiškių, tam tikriems parapijų komitetams. O kuomet, įstatymui įėjus galion, valdžia bandys užgriežti bažnyčių namus, tai svietiškiei instruktuojami kreiptis į teismus reikalauti indžionkščių prieš tokius valdininkų žygius.

Svietiškiams taipgi leidžiama atlikinėti krikšto apeigas.

Kunigai išpažintį išklausi-nės kur nors privatiskai.

Beveik Visi Dvasiškiai Ap-sirengė Svetiškais Rūbais.

Tabasco vyskūpas Pas-

kual Diaz, kuris yra tyro kraujo indijonas, jau nusivilko savo vyskūpiškus rūbus ir apsilviko svietiskais rūbais. Tą jau padarė veik didžiūma dvasiškų. Svietiskais rūbais apsilvilkę vaikščioja ir Meksikos arcivyskūpas Moray del Rio.

Prezidentas Calles Smerkia Dvasiškijos Pasielgimą.

Salies prezidentas Calles smerkia dvasiškiją už jos agitavimą žmonių prie boikotavimo biznio, idant suparalyziavus šalį biznį ir e k o n o m i n i j y g y v e n i m a abelnai. Jis tą žygi vadina kriminališku ir kiršinančiu žmones prie suirutės.

Visos Bažnytinės Apeigos Bus Pertrauktos.

Meksikos vyskūpijos įsakymu, visos religinės apeigos katalikų bažnyčiose, kaip mišių laikymas ir tt., bus pertrauktos su 31 d. liepos. Kunigai apeigose neims dalyvumą.

Meksikos valdžia buvo priversta siek tiek įstatymais suvaržyti dvasiškijos savivaliavimą. Iki šiol Meksikos dvasiškija kovėsi neapsakomus sau turtus, palaikydama žmones didžiūmis tamsybė; kunigija išsijuosus darbavosi, kad su pagelba tamsių žmonių valdyti Meksiką naudai Amerikos ir kitų šalių imperalistų. Todėl valdžia dabar ir pradėjo siek tiek dvasiškiją suvaldyti.

Atlaidų Naujienos

Verbūnai (Grūdžių val). — 13 d. birželio atlaidaujant šv. Antano atlaidus pas pil. Lipskį prie laipsnių ir alučio kilo ginčas, iš ko pradėjo lėkti pil. J. Noro galvon iš J. Vasiliausko Stasio ir Vaełovo Stulginskio kumščių serijos, P. Kabalinskio stiklinė ir P. Trinkos vorėikas ir vėliaus, kuris jau buvo ir paskutinis, tai nuo pusantro pūdo akmuo nugaron. Šią dozą užbaigus Noras gulėjo negyvas su įlaužu dviejose vietose kiaušu, nusaktu smarku ir didžiūsia mėlyne nugaroje.

Visi penki kaltininkai suminti, patalpinti šiaunių sunkiųjų darbų kalėjime, kvotaperduota II nuovados tardytojui.

Paryžius. — Naujas kabinetas nutarė Anglijos ir Amerikos skoly sutartis pavesti parlamentui del užgyrimo ar atmetimo. Tikimasi, kad Anglijos sutartis bus priimta, o Amerikos atmeta. Didžiūma parlamento narių, esą, nusistatė prieš Amerikos paskolos sutartį.

Blaivybės Direktorius Rengdavo Girtus Pokilius

"Aš Nesu Lelija; Apkaltinimai Yra Teisingi; Bet Tai Kas Tokio?" Sako Jis.

SAN FRANCISCO, Cal. — Pulkinkas Ned M. Green, šiai apeliinkei paskirtas federalės valdžios blaivybės administratorium, tapo apkaltintas blaivybės įstatymo laužyme. Valdžia jį pralalino nuo vietos. Jis rengdavo balius, kur degtinės būdavo kaip vandens. "Aš toks pat žmogus, kaip ir kiti — aš nesu lelija", sako jis. "Na, tai kas tokio, kad aš ir pavaišinu savo draugus

degtine?" Jis rokuoja, jog tai nebuvo jo jokis kriminališkas prasižengimas prieš įstatymus.

Green sako, jog jis tiki į "protingą" blaivybės įstatymo vykinimą, o ne taip, kaip jis didžiūmoj vyknamas šiandien.

Jis sako, jog jis už tai neturi būt apkaltinamas ir baudžiamas.

PENKI MILIONAI VOKIEČIŲ BUS PO GINKLU

BERLYNAS. — Vokietijoje gyvuoja militariska asociacija, vadinama Reichsbanner. Tai yra patriotinė organizacija apgynimui Vokietijos buržuazinės respublikos. Tos organizacijos pildomasis komitetas peritą sekmadienį Magderburge nutarė apginkluoti 3,000,000 savo narių šaudyklėmis. Tuo pačiu sykiu federalė valdžia Berlyne pareiškė, kad ji nespriešins mokiniams šaudyti mažesnis šaudyklėmis ir revolveriais.

Sakoma, jog tie du nutarimai reiškia, kad bėgy dviejų savaitių bus 5,000,000 vokiečių apsiginklavusių 22 kalibro šaudyklėmis ir revolveriais.

Kaip į tai sąjungininkai žiūrės, kol kas nežinoma. Bet bendra sąjungininkų kontrolės komisija pareiškė protestą prieš monarchistų ir kitokių patriotinių organizacijų ginklavimąsi.

Smerkia Sąjungininkus, Kam Laiko Kariuomenė Rhinelande.

Numatant, kad sąjungininkai protestuos prieš patriotinių organizacijų ginklavimąsi, dr. Bell, naujai paskirtas teisingumo ir išliuosuotų kraštų ministeris, išleido pareiškimą, pasmerkdamas sąjungininkus už laikymą 85,000 kareivių užimtam Rhinelande.

Ir Komunistai Reikalauja Teisių Ginkluotis.

Apie 2,000,000 reakcinių ir monarchistinių organizacijų narių jau yra apsiginklavusių, apart dabar besiginkluojančių visokių patriotinių organizacijų. Komunistai taipgi reikalauja tų pačių privilegijų ginkluotis. Nes jie gerai supranta, kad Vokietijos valdancioji klasė dabar ne tiek ginkluojasi prieš išlaikinius priešus, kaip prieš savo šalies bruzdančius darbininkus. Komunistai reikalauja, kad ir darbininkams būtų leista ginkluotis.

Dover, N. J. — Kapitonas Roe R. Adams, kuris nuo ištikimo eksplozijos tapo paskirtas prižiūrėtoju, sako, jog čia dar randasi keli milijonai svarų dūmų neišduodančio parako, kuris greitai laiku bus išgabentas į kitus amunicijos sandėlius įvairiose šalies dalyse.

MIRTINGUMAS NUO ALKOHOLIO PADIDĖJO 600%

NEW YORK. — Sulyg paskelbtos mirtingumo statistikos Metropolitan Life Insurance kompanijos, mirtingumas nuo alkoholio padidėjo ant 600 nuošimčių nuo pradėjimo vykinti blaivybės šioj šalį.

Šiais metais mirtingumas nuo alkoholio padidėjo ant 25 nuoš., sulyginus su 1925 metais.

Penkis sykius daugiau nuo alkoholio mirė žmonių šioj šalį, negu Kanadoj.

Indijoj Karštis 121 Laipsnio

BOMBAY, Indija. — Nuo 7 d. birželio iki pabaigai to mėnesio tam mieste temperatūra nebuvo žemiau 105 laipsnių. O viduryj mėnesio siekė 121 laipsnį. Tai dar pirmu sykiu toks karštis visoj Indijoj.

Rusijos Komunistų Partija Sudisciplinavo Zinovjevą

MASKVA. — Rusijos Komunistų Partijos Centro Komitetas ir Kontrolės Komitetas nutėmė, jog dr. G. Zinovjevą organizuojąs Partijoj savo frakciją. O bile frakcija Partijoj yra griežtai uždrausta. Už tai Partijos minėti komitetai sudisciplinavo jį. Sakoma, jog už tai Zinovjevą esąs pašalintas iš Partijos vyriausios įstaigos — Politinio Biuro.

Taipgi su Zinovjevu tapo sudisciplinuotas ir dr. L. Šievič. Prašalintas iš partijos atsakomings vjetu ir iš karo komisaro pagelbininko vietos. Jam esą uždrausta užimti atsakomings vietą Partijoj per du metus.

Londonas. — Cia rengiamasi apvaikščioti Anglijos garsaus rašytojo George Bernard Shaw'o gimimo dieną. Jam šiandien sueina 70 metų amžiaus. Norima Shaw'o prakalbą leisti per radio, bet vyriausias pašto g a l v a, po kurio kontrole yra radio skleidimas, atsakė išduoti leidimą, pareiškdamas, jog jis tik tuomet išduos leidimą, kuomet gaus užtikrinimą, jog Shaw nekalbės nieko priešingo valdžiai. Shaw yra socialistinių pažiūrų žmogus.

POLICIJA VĖL BRUTALIŠKAI UŽPUOLĖ PASSAIC'O STREIKIERIUS

Keli Šimtai New Yorko Kailiasiuvių Unijistų, Nuvykusių Išreikšti Streikieriams Solidarumą, Buvo Neišleidžiami iš Svetainės

PASSAIC, N. J. — Pereitą sekmadienį audinyčių streikuojanti darbininkai suruošė milžinišką demonstraciją, kurioj dalyvavo suvirš devyni tūkstančiai darbininkų.

Keli šimtai New Yorko kailiasiuvių unijistų, vedamų Ben Gold ir kitų unijos vadų, pribuvo į streikierius susirinkimą busais, idant išreikšus savo solidarumą streikieriams, kurie jau septintas mėnuo veda kovą už žmoniškesnį gyvenimą.

Susirinkimas buvo entuziastiškas ir skaitlingas. Kailiasiuviai aplaikė širdingiausius pasveikinimus vieną po kitam nuo tūkstančių streikierių, kuomet jie reikšė savo solidarumą streikieriams ir žadėjo gelbėti jiems toj sunkioj kovoj.

Kuomet streikieriai ėjo ramiai, policija be jokios priežasties pradėjo juos užpuldinėti ir brutališkai mušti vyrus ir moteris, sakydami, jog į jų rankas pa-

kliaus ir kailiasiuviai. Policija paskui išvaikė busų vežėjus su busais, kurie laukė kailiasiuvių vežti atgal į New Yorką. Taipgi neleido kailiasiuviams išeiti ant gatvių, uždarydami juos Ukrainų Tautiniam Name, kur jie buvo susirinkę.

Vienas Suvienyto Fronto Komiteto organizatorius Francesco Coco stovėjo ant privatiskos nuosavybės Ukrainų Tautinio Name. Policija išdriso ir toj vietoj jį užpluti. Jis tapo brutališkai sumuštas.

Tuo pačiu sykiu prasidėjo masiniai areštai.

Policija viešai pareiškė, kad ji vijo ir vys lauk iš miesto Amerikos Darbo Federacijos organizatorius. Kailiasiuvių unija priklauso prie ADF. Policija puolė tuos unijistus kaip agitatorius ir organizatorius.

Passaico streikierių komitetas atsisaukia į ADF. paramos kovai su policijos brutališkais pasielgimais.

Apskelbė Bado Streiką, bet Suvalgė Laikrodėlį ir Žirkliukas

PRESTON, Anglija. — Alfred Wildman, įkalintas už įvairius prasižengimus, paskelbė nepaprastą bado streiką. Jis atsisakė valgyti maistą, bet per mėnesį laiko, kaip sako kalėjimo daktarai, Wildman prarijo branzalietinį laikrodėlį, žirkliukas, dvylika guzikų, dvi plienines spilkas, kelis metalinius pinigus ir visokių kitokių daiktų. Wildman pripažintas bepročiu.

Suvirš Du Milionai Bedarbių Vokietijoj

BERLYNAS. — Dabar Vokietijoj randasi suvirš 2,000,000 bedarbių. Bedarbė padėtis neduoda ramumo valdžiai. Planuojama surasti darbininkams darbą, bet sunku ką nors tuo atsiekti. Darbininkai nerimauja.

Teresė Daugeliūtė Kėsinosi Nusinuodyti

CHICAGO. — Teresė Daugeliūtė (Joyce Hawley), pagarsėjusi nuo išsimaudymo nuoga vyno vanėj, dabar turi klausyti visokių šnekų apie jos tą nepaprastą atsitikimą. Ji gyvena Sherman viešbuty. Ten, sakoma, ją vyras pajaukia. Nėdėlio atėjo į jos kambarį trys vyrai, vienas armijos oficerius. Po jų atsilankymų ji išėjo pasivaikščioti. Viešbučio tarpduryj vyrai ją užkalbino pasijuokdami iš jos. Kuomet ji pasivaikščiojus sugrįžo atgal į savo

Buvęs Lietuvos Ministeris Mėto Darbininkus iš Savo Dvaro

Kaunas. — Didelis "katalikų" šulas, buvęs finansų ministeris ir seimo pirmininkas Vytautas Petrušis beministeriaudamas nusiapirko Garliavos valsčių netoli Kauno Uljanavos dvarą su 106 ha žemės. Bet kad išvengus parceliacijos ir kad darbininkams nebūtų taikomas Dvarų Darb. Samdymo ir Atstatymo įstatymas, jis pas notarą 50 ha dvaro žemės užrašo savo žmonai ir tokiu būdu darbo inspekcija išaiškina, kad "Darbininkų samdymo ir atstatymo įstatymas minėto dvaro neličia" ir p. Petrusis kaip nori, taip elgiasi su darbininkais. Jau baigia po vieną iš butų išmėtyti. Kurie jo nepaklauso, tai sugriaua jo butą ir žmogelis turi eiti, negi bus ant lauko. Dvaras padalintas tik popieri, nes faktinai valdomas bendrai vieno p. Petrušio.

CHICAGO. — Teresė Daugeliūtė (Joyce Hawley), pagarsėjusi nuo išsimaudymo nuoga vyno vanėj, dabar turi klausyti visokių šnekų apie jos tą nepaprastą atsitikimą. Ji gyvena Sherman viešbuty. Ten, sakoma, ją vyras pajaukia. Nėdėlio atėjo į jos kambarį trys vyrai, vienas armijos oficerius. Po jų atsilankymų ji išėjo pasivaikščioti. Viešbučio tarpduryj vyrai ją užkalbino pasijuokdami iš jos. Kuomet ji pasivaikščiojus sugrįžo atgal į savo

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Mašina Suvienujose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

PRIEŠ IMPERATORIŲ DOLERĮ

Amerikos spauda ir valdžia, matydama Francijos miniu ūpą, pradeda minkščiau kalbėti apie Francijos skolų mokėjimą Amerikai. Jeigu Amerika pamatys, kad nėra kaip iškollektuoti visu arba didžiūmos skolų iš Francijos; jeigu iš skolų priežasties ims gresiti revoliucinis pavojus buržuazinei valdžiai Francijoje, — be abejonės Amerika padarys panašiai, kaip padarė su Italijos skolomis: jinai nusileido 80 nuosimėjų skolų fašistinei Mussolinio valdžiai; o po to Amerikos bankininkai dar paskolino Italiam porą šimtų milijonų dolerių, delei fašistinių finansų sudrūtinimo.

Siomis dienomis Francijon "pasiviešėti" nuvyko Amerikos finansų ministras Mellon'as ir stambiausias amerikonių bankininkas Morganas. Juos irgi minios pasitiko su trukmingomis, priešingomis demonstracijomis, su Internacionalo giedojimu ir su šauksmais prieš Melloną, kaip prieš "imperatorių" arba "carą".

Bet tai nėra paprastos vaišės Francijoje tų Amerikos kapitalo tūžų. Jie, suprantama, nuvažiuo, kad pasiūlyt Francijai panašų planą kaip Dawes'o, po kurio pritrūkęs yra Vokietijos darbo minios. Toks gi planas įgintų Francijos darbininkams darbo valandas, kapotų jiems mokesčių, dar smarkiau paplaktų juos prie darbo, idant darbininkai gamintų vis daugiau ir pigiau. Gi tokio paskubinto gaminimo pasekmė būtų ta, kad Francijos prekės (tavorai) pradėtų juo smarkiau veržtis Amerikon. Jeigu Amerika su pagelba munitų stengtųsi užkirsti Francijai tavoram kelią į Jungtines Valstijas, tai susikeltų prieš save Franciją; o jeigu tas prekes lengviau praleistų Amerikon, tai pačioje Amerikoje mažėtų darbai, imtų augti bedarbes.

Toliau. Savo planais Morganas ir Mellon'as stengsis Francijos finansus daryti absoliučiai priklausomais nuo Jungtinių Valstijų. O kas yra kokios šalies finansų šeimininkas, tas faktinai tampa ir politiniu tos šalies šeimininku.

Amerikos imperializmas naudoja visokias gudrybes, kad po savo letena galutinai pasiglemžt visas Europos valstybes. Demonstracijos prieš Ameriką sklaidžiasi visoj Francijoje, ypač didmiesčiuose. Neseniai Paryžiu įvyko demonstracija 20,000 ex-kareivių, sužeistų laike pasaulio karo. Priešakyje buvo nešamas didelis plakatas: Jurgis Washingtonas sėdi ant žirgo ir laiko iškėlęs ant smailo svyturį pavidale dolerio ženklą. Suprask, Amerikos idealas yra doleris.

Amerikos keliauninkai-lėbautojai Francijoje, plėskanti puikiose automobiluose, yra nuolat užpuldinėjami, keikiami, pliovojami. Amerikonai turčiai valgyklose ir ties viešbučiais miniu atakuojami. Mat ir pa-

ti Francijos buržuazija per savo laikraščius sėjo tą supratimą, kad už Francijų franko nukritimą iki dviejų centų ir už kitas Francijos nelaimes yra kalta Amerika, kuri stengiasi išlupti iš Francijos karo paskolas.

Keletas mėnesių atgal buvo padaryta aplama sutartis tarp Francijos ir Amerikos delei mokėjimo karo skolų Jungtinėm Valstijom. Amerika beveik pusiau "nusileido"; sutiko, kad Francija išmokėtų Amerikai \$1,681,000,000 skolų vietoj \$3,850,000,000. Bet ir po tokiam "nusileidimui", Francija, skaitant su nuosimėčiais, turėtų išmokėt Amerikai, galų gale, apie \$3,500,000,000.

Francijos kapitalo politikeriai tyčia nukreipia miniu rūstybę prieš Ameriką. Nes tai yra šveikiau, negu kad minios pradėtų ruošti maistus tiesiog prieš pačius Francijų šeimininkus, kurie milžiniškas sumas pinigų mėtė ir mėjo vis didesniams ginklavimuisi ir malšinimui sukilimų Morokkoje bei Syrijoje. Be to, Francija sukūdo tūkstančius milijonų frankų savo politiniams peniukšliams: Lenkams, Rumunams, Čechoslovakams, Jugoslavams.

Prie Francijos franko nu-puldymo labai daug prisidėjo patys Francijų kapitalistai, kiek įkabindami pirkdami Amerikos dolerius ir Anglijos svarus sterlingų, dėdami tuos pinigus į užsienio pramonės ir bankus, patys išreikšdami nepasitikėjimą nuolat žlungančiam savo frankui.

Naujas Francijų ministras pirmininkas Poincare deklamuoja, kad jis stovias prieš sutartį, aplamai išdirbtą delei išmokėjimo Francijos skolų Amerikai; tuom jis kreipia miniu įpykimą prieš dabartinį didžiausią pasaulio grobiką Ameriką. O tuom, antra vertus, Amerikos kapitalas kursto prieš save Europos imperialistus, klodamas kelia naujiem ginkluotiem imperialistiniams susikirtimams.

Francija klampynėje, Vokietija klampynėje; kitos, mažesnės vakarų Europos šalys yra diktuojamos Amerikos kapitalo; ir visur beveik nuolatinis finansinis bei industrinis krizis, spirte spiriantis darbo minias mobilizuotis prieš kapitalizmo viešpatavimą. O dar Amerikos politika, kaip matėme, kursto ir karinį Europos ūpą prieš Jungtines Valstijas. Naujas gi imperialistinis karas žinome kaip reikštų: jis reikštų proletariato sukilimą delei kapitalizmo nušlavimo; ir tą sykį darbininkų sukilimas tikrai užsibaigtų proletariato laimėjimu.

Federuotoji Spauda (pažangi žinių agentūra) vėl įgalojo profesorių Scott Nearingą būt jos reporteriu laike visuotino Anglijos darbo unijų kongreso, kuris įvyks rugsėjo mėnesį. "Laisvė" yra narė Federuotos Spaudos.

JUODŲJŲ KLERIKALŲ PASIGYRIMAI, LEKIANT IŠ VALDŽIOS.

Kaip nekalbėsime, bet Lietuvos juodiesiems klerikalams reikia atiduoti kreditas už jų nachališkumą ir begėdiškumą. Juk jau visam svetui žinoma, kad jų viešpatavimas Lietuvoje pridarė kraštui baisiausias žalos; apart skausmų ir baisaus nualinimo, jie nieko daugiau nepaliko liaudžiai. O betgi jie, ragozia veidą užsidengę nuo svieto akių, zakšėdami giriasi, jog jie baisiai didelius darbus nuveikė dėl Lietuvos, ypač darbininkijos!

Pavyzdžiui, savo deklaracijoj naujai išrinktam seimui lūpomis savo vado, juodžiausio iš juodžiausių klerikalų, kunigo Krupavičiaus jie sapalioja ve ką:

Į Lietuvos tvarkymą tiek buvo įdėta darbo, pasiryžimo, sugebėjimo ir tėvų žemėlės bei darbo žmonių meilės, kad nė viena kita tauta dirbdama tokiomis pat sąlygomis per tokį trumpą laiką neįstengė ir neįstengs pasiekti savo tautai tiek laimėjimų, tiek jai gerų padaryti, tiek ją sutvarkyti ir sustiprinti, kiek mūsų buvo pasiekta.

PASIKVIEČIA LIAUDININKUS TALKON NUPRAUSTI SAVO MURZINĄ VEIDĄ.

O kad priparodžius, kad klerikalų kruvini darbai kelių pastarųjų metų buvo ištikrųjų "naudingi" Lietuvai, kunigas Krupavičius pasikviečia talkon liaudininkų vadus. Jis cituoja pastarųjų žodžius, į padanges keliančius klerikalų darbuote.

Gydytojas Jonas Staugaitis, kaip seimo pirmininkas, šių metų vasario m. 16 d. seimo posėdy pasakė:

Jonas Kaškaitis.

Ties Dirbtuvės Mūru

Ties dirbtuvės augštu mūru, Da ir aušrai neišaušus, Stovim, laukiam, susibūrę, Laukiam, šiaušiam tik pakaušius...

Prisivaikstėm tiek ir tiek jau, Nėr' vis darbo ir gana... Vis dar tikslo nepasiekę, Jieškom — rasim gal kada...

Laukiam, kupron susitraukę: Lietus dulkia, šalta lauke... Kenčiam, nēr' gi kas daryt... Prisirankėm, ei, brolyt...

—Na gi, drauge, kaip tau rodos? Čia bent darbo gausim?... Et, laukimas toks nuobodus... Ko krapštai pausi?—

—Kaip nekrapščius: mat, kad rūpi. Gal ir gaus keli... A... Ir tu tampai palūpe... Spėk—kas, jei gali...—

—Na, du-tris gal ir pakvies Iš šio viso tunto)... Kas gi čia daryt, išties? Kaip gi tau, bra, juntas?...—

—Toks ir jausmas... Kad juos griausmas, Nevidonus tuos, tranus!... Bet... kai mes visi užsiausme, Tai bent jiems pipirų bus!—

—Kils, kai griebsimės sus'tarę, Diktatūra proletarų!—

1925, balandžio 13 d.

*)Dantais—govėda, būrys, guotas, bažmas.

Jeį šiandien pažvelgsime į atliktus per aštuonerius metus kurybos darbus, tai su pasitenkinimu galėsime konstatuoti, kad žymi tų darbų dalis jau yra davusi mūsų tautai pageidaujama vaisių.

Su dideliu vargu iškovota nepriklausomybė šiandien visos pasaulio yra pripažinta... Pažvelgę į mūsų ekonominio gyvenimo sritį, taip pat pastebime didelius žingsnius priekin. Karo nualinta šalis pamažu atsistato... Žymi pažanga pastebima ir kultūros srity...

Na, o Kazys Grinius, perimdamas prezidento pareigas iš buvusio klerikalo prezidento, šitokį liaurų vainiką uždėjo ant galvos kruvinų klerikalų darbų:

"...Tamstai (Ponui Stulginskiui) prezidentaujant Lietuvos žemių rinkimas yra žymiai pažengęs priekin.

Lietuvos garbė yra pakelta viso pasaulio akyse (tik kažin kodėl šis Pono Prezidento pasakymas nebuvo paskelbtas spaudoje).

Praėjusių šešerių metų — tęsė p. Prezidentas — Lietuvos Respublikos gyvenimo išdavomis daug kur galima džiaugtis."

"Norėčiau, kad užleisdamas paskiau kitam prezidentui tą aukštą vietą aš galėčiau susilaukti jį konstatuojant, jog mano prezidentavimo laikas turėjo nemenkesnių Lietuvos Respublikai gerų išdavų."

Vadinasi, liaudininkas Grinius nē nežada daugiau pasidaruoti dėl Lietuvos liaudies už klerikalą Stulginską. Jis bus patenkintas, jeigu bent tiek nuveiks, kiek jo "pratėvis" nuveikė!

Ponai liaudininkai gali girti klerikalų darbus tiek, kiek jiems jų galvos ištėsi, bet Lietuvos liaudis klerikalų viešpatavimą visados skaitys kruvinu laikotarpiu Lietuvos istorijoje.

Dr. J. J. Kaškiaučius.

BRUOŽAI IŠ CHEMIJOS

32. Kodėl Drėgnas Šienas Daržinėj ir Pats Kartais Užsidega?

Tatai yra savo rūšies savaimingas užsidegimas ("spontaneous combustion"). Drėgnam šiene ima augti ir veistis tam tikros šeimos bakterijos, kurios, augdamos, šilumos gamina. Esant drėgnam šienui standžiai sukrautam ir suslėgtam ir stirtas, išlaukiniai jo guoliai neleidžia iš vidaus šilumai taip greit išsigaruoti. Laikui bėgant, vis labiau ir labiau įsyla tokio šieno viduriniai guoliai, ir ten gali kartais net tiek karščio susidaryti, kad toks šienas pats savaimi ima ir užsiliepsnoja.

Patyrę ūkininkai puikiai žino, kad drėgnas šienas netinka į kūgius, į stirtas krauti. Jis pirma gerai išdžiovinama, o paskui jau į daržines kraunama. Jei drėgno šieno stirta ir nešpėja pati užsidegti, tai itin dažnai toks šienas tiek sumenda, supelėja, kad jau jis visai nebetinka pašarui, susūšęs, supuvęs esti ir į trąšas, į mėšlą pavirsta.

33. Kodėl Geležis Rūdija?

Geležies viršutiniai sluogsneliai gana lengvai ima jungtis su oru, su oro deguoniu, ypač jei oras yra drėgnas, jei jame daugokai esti vandens garų. Geležies atomams (sudėtinėms dalelėms) chemiškai besijungiant drėgmėje su deguoniu, pasidaro taip vadinamas rūdymas. Rūdymas yra pradrėkęs geležies oksidas. Jis rausvai-rudos spalvos, ir, jam vis gilyn ir gilyn į geležies guolius įsikverbianant, geležis genda ir nyksta.

Kad apsaugojus smulkesnius geležinius bei plieninius daiktus nuo rūdijimo, reikia taip jie laikyti, kad jų nepasiektų drėgnas oras. Gerai yra tokie daiktai apteplioti plonai vazelina arba tirštesniu aliejum. Kadangi yra tokių naugių, kaip varis, cinkas, nikelis ir t. p., kurios nerūdija, tai tokių naugių mišinių eilele apraukiama, elektriškai apvelkama stambesnių plieninių bei špizinių daiktų paviršius. Tokia eilele neduoda rūdymui atsirasti.

Tulais atvejais geležiniai daiktai (tvoros, viny, vartai, durys ir tt.) tepylos nutepliojama, nudažoma ("numaliojama"), kad jie taip ūmai nerūdėtų. Tepyklai turi daug aliejaus ir kitokių chemikalų, kurie ir neprileidžia prie geležies oro ir drėgmės. Jei tokis daiktas yra vietomis jau rūdijęs, tai pirma reikia rūdymas nušveisti, nuvalyti, o tik tada teplioti: kitaip tepylai mažai ką gera darys.

34. Kas Tai Yra Šviesraša Arba Fotografavimas?

Yra tai atvaizdų gaminimo būdas, pasinaudojant tam tikrų chemikalų jautrumu ir jų besikeitimu nuo saulės šviesos (arba ir dirbtinės šviesos). Tuos chemikalus atatinamai vartoja, šviesa ir įvairių šviesių daiktų laipsniavimai rašyte savo atvaizdą užrašo. Tatai ir yra šviesrašystė.

Tuo jautriuojų chemikalų yra sidabro tam tikros druskos, kurios nuo šviesos pajuosta, tamsesnės ir net juodos pasidaro. Tam tikslui galima nusipirkti jau gatavų fotogra-

finių plokštelių (filmų bei stiklelių). Vienas tokių plokštelių šonas yra nuteptas tam tikra sidabro druskos plonute eilele. Šitokia plokštelė yra labai jautri ir šviesa. Nuo šviesos ji tuoj pasikeičia, eina tamsyn. Įdėjus tokią plokštelę į tamsią fotografinio aparato kamerą (kamaraitę), paveikslas bei atvaizdas traukiama. Taip taikoma, kad traukiamųjų (atmušamųjų) daiktų šviesa kristų aiškiai į tą jautrią plokštelę. Už keleto sekundų plokštelė jau pakankamai pasikeičia: atvaizdas jau, vadinasi, nutraukta. Reikia dabar toji plokštelė taip nutaisyti, kad šviesos padarytos antspaudos būtų pastovesnės. Tam tikslui plokštelė mirkoma tula laiką, ir tada šviesos labiau paliestos vietos pasidaro juodos. Tada plokštelė "suvirtina", — pridūtinama ant jos padarytas atvaizdas, kad jis jau nuo šviesos daugiau nebesikeistų. Tam tikslui tulais chemikalais nuplaunama nuo plokštelių sidabro druskos, kad nebeprisiliktų ten jokio daugiau jautrumo.

Taip sutaisytas stiklis bei plokštelė yra gatava. Dabar per ją leidžia šviesai pereiti, kad ta šviesa veiktų į jautrią popierinę plėksnelę bei filmą. Už keleto minučių (bei valandų) tokia filma (irgi sidabro druskomis nutepliojama) nuo šviesos pasikeičia, paraus-ta. Tada ji mirkoma, plau-nama, džiovinama, ir jūs atvaizdas jau pabaigtas. Šviesrašystės amatas dabartės taip išsiplėtojęs, jog tam tikslui labai daug sidabro vartojama, sidabro įvairių druskų ir kitokių chemikalų.

SHENANDOAH, PA.

NELAIMINGAS ATSTITIKIMAS

Liepos 23, Locust Mountain kasykloj, vos tik pradėjus darbą ryte, tapo užmuštas Kazimieras Noreika. Pradėjus pirmutinį vagonėlį pilti, pradėjo anglis iš viršaus griūti, kurios ir užbėrė velionį. Jo draugas, kuris sykiu dirbo, stengėsi kiek galėdamas jam pagelbėti, rankomis kasė anglis, pakol atžėrė nuo jo galvos, ir tada nubėgo pasišaukti daugiau pagelbos. Bet pakol pribuvo, jau nelaimingas buvo negyvas. Iškasus iš po anglių, pasirodė, kad nugar-kaulis sulaužytas, kas ir buvo priežastimi mirties.

Velionis buvo 38 metų amžiaus. Paliko nuliūdime moterį ir penkis kūdikius.

Silpnutis.

CLEVELANDO ŽINIOS

28 d. liepos ALDLD 22 kp. turės mėnesinį susirinkimą. Yra labai svarbus klausimas. Visi nariai būtinai ateikite. Vieta—6021 St. Clair Ave., Grdina Hall.

Org.

Weisbordas Clevelande

31 d. liepos, Engineers Auditorium'e, kampsas St. Clair Ave. ir Ontario St., kalbės Passaic'o streikių vadas ir organizatorius Albertas Weisbordas.

Visi vietos darbininkai būkite ir kitiems pasakykite apie šias prakalbas. Pradžia 8 val. vakare.

1 d. rugpjūčio Aleities Ziedė draugijėlė rengia smagų išvažavimą su plačia programa, By-Heck Kempėj, Lake Shore Blvd., Stop 143. Geriausia visiems privazuoti Shore Line busais. Atvažiuoje iki Stop

143, išlipkite ir eikite į pietų pusę. Po 7 minučių kelionės surasite vietą.

A. Ziedo Vaikas.

Girdėjau, kad Clevelande verda-kunkulioja po žeme... Planuojama, kaip pralenkus Detroitą su "Vilniaus" dienrašcio kvota. Vyrnai pradės pilti iš storųjų kanuolių.

ŠENADORIO ŽINIOS

Amerikos Darbininkų Partijos kuopos laikytame susirinkime 18 d. liepos buvo pakeltas klausimas, kaip pasekmingiau ir kuo daugiausia surinkus aukų Passaic'o streikiariams. Prieita prie išvedimo ir nutarta kreiptis į visas vietines draugijas, kad išrinktų komitetą po du nuo kiekvienos draugijos, kuris išdirbtų planus. Ligi šiol prie to darbo prisidėjo šios draugijos: ADP vietinė kuopa, Laisvės Pašelpinė Draugija ir ALDLD 17 kp. Tikimės, kad ir kitos draugijos prisidės prie taip praklausus darbo. Kadangi Passaic'e streikuoją žmonės visokių politiškių pakraipų ir visokių tikėjimų ir kadangi šelpimo komitetas visus šelpia be skirtumo, del to tikimasi, kad neatsiras nė vienos draugijos, kuri nepritarų tam darbui ir neprisidėtų prie veikimo.

Kasyklos Shenandoah City ir Indian Ridge, priklausančios P. and R. C. and I. kompanijai, užsadarė neapbrėžiuotam laikui. Priežastis sustojimo paskelbta, kad "brakeris" (laužyklas) bus pertaisytas ir įtaisomas naujos mašinos, kurios, be abejonės, prašalins nuo darbo dar kelis dešetų darbininkų. Bet yra spėjama, kad priežastis taip umaus sustojimo ar tik nebus ta, kad tų kasyklų darbininkai rengiasi išeiti į streiką užstojimui už du draugu, kurie likos prašalinti nuo darbo, o jų darbas pavestas atlikti kitiem likusiem darbininkam.

Atleidinėjimas darbininkų nuo visokių kasyklų darbų labai įėjo į madą po pastarųjų streikų, taip kad kur pirmiau dirbo 5 žmonės, dabar tą pačią darbą turi atlikti trys; kur pirmiau dirbo trys, dabar pakiekama du. O kad dabar diebama tik po 4 ar 5 dienas į savaitę ir kad unijos viršininkai griežtai uždraudžia darbininkams daryti bile kokius žingsnius to sustabdymui, tai kompanijos ir elgiasi, kaip joms geriau.

Iš darbininkų girdėtis didelis turėjimas pakampėmis del tokio unijos valdybos suvaliavimo, bet viešai tai labai retai kuris drįsta ką pasakyti, nes bijo prisakalsti prieš tuos ponelius.

Laikę pastutinių streikų susirinkimaj unijos lokaly būdavo skaitlingi, kaip kada ir perdaug triuksmingi. Bet dabar, kaip greitai sugrįžom į darbą, taip greitai ir susirinkimus pamiršom ir nesilankom, visus reikalus tvarko saujelė unijos viršininkų. Kas kas, bet tame pas angliakasiu tai didžiausias apsilėidimas. Jeigu jau negalima ant savaitės pašvesti vieną vakarą kelias valandas del apsarstymo savo kasdieninių reikalų, atėjus į susirinkimą, tai ką gi pagelbės mums tas pakampėmis zurėjimas. Mes negalim nieko gero tikėtis iš viršininkų, jeigu mes jų neraginsim ir neversim pildyti mūsų nutarimus. Žinoma, kad ir jiem geriau atga paimti ir nieko neveikti.

Silpnutis.

Drauge, Dirbi Revoliucini Darbą, Remdamas Savo Spaudą.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

AIDO CHORO PRIVATINIS ISVAŽIAVIMAS

Sekmadienis, liepos 25 d. Kaip dvi valandas nakmį prasidėjo ore didelis sumišimas: žaibai, perkūnija, lietūs ir didelis vėjas, kuris gatvėse draskė medžių lapuotas šakas.

Nors dar juodas debesis bauginio lietim besirenkančius aidiečius prie "Laisvės" namo, vienok didžiama aidiečių drąsiai tvirtino, jog būsianti diena graži. Jų tvirtinimas išsipildė — saulėta buvo diena.

Buvo atsakyta: taip, rengiasi, nepaiso to debesio. Štai pribuvo ir pasażierinis automobilis: aidiečiai ir keli neaidiečiai susėdė į automobilį ir išvažiavo 9:30 ryte. Kelionė — apie 50 mylių Long Island.

Storas ir riebus ūkininko vaikas pasisakė, jog jis ir atvažiavo pasitikti mus. Automobilis braška paskui kelrodžio per mišką, aidiečiai dainuoja. Automobilis burzgia ir kalnelį ūkiškų lietuvių, kurio būta po naktinio lietaus įmirkusio vandeniui.

"Ar jau pietūs gatavi?" klausė jo keli aidiečiai. "Tuoj bus", jis atsakė. Pažiūrėjau į laikrodį — 2:30. "Uždrausta svečiams eiti į virtuvę, kad nekentusis gėdindamas gaminti valgius."

Aidiečiai susirinko į automobilį 7:30 vakare ir išvažiavo namo. Namie buvome 12 val. naktį. Išvažiavimas buvo linksmas ir draugiškas... S. J. Balčiūnas.

DRAGUĖS ELENA SEREIKIŪTĖ IR KOSTANCIJA JANUŠKIENĖ DARŽO SALOTAS SKINA PIETUMS.

Vyras sodne po obelėmis taiso stalus ir suolus. Valgymo "kambarys" gražus: medžiai aplinkui žaliuoja, gėlės žydi, o "kambarys" viršų dengia mėlynas dangus, kuriame skaisčiai žiba saulutė. Gražu!

Valgo svečiai ir dalis kukurių, sustoję prie atskiro stalo. Smarkioji gospadinė Sereikiūtė stovi po lapuota obeie ir sluostosi prakaitu nuo veido.

Choro pirmininkas J. Nalivaika svečiams aiškina, kaip jie, kukoriai, dirbo ir kokius turėjo patogumus ir nepatogumus. Perstatomas kalbėt dr. Petrika, kuris trumpai kalbėjo. Po pastarojo Matulis. Januškienė pasakė savo prietikius. Sereikiūtė nuomet kelis juoko žodžius.

Aidiečiai susirinko į automobilį 7:30 vakare ir išvažiavo namo. Namie buvome 12 val. naktį. Išvažiavimas buvo linksmas ir draugiškas... S. J. Balčiūnas.

Aidiečiai susirinko į automobilį 7:30 vakare ir išvažiavo namo. Namie buvome 12 val. naktį. Išvažiavimas buvo linksmas ir draugiškas... S. J. Balčiūnas.

NIEKŠAS AUTOMOBILISTAS

Automobilistas Sidney E. Sanborn suvažinėjo, sunkiai sužeisdamas, vieną važiavusį ant dviračio ir tris vaikus ties Morningside Drive, New York'e. Suvažinėjęs, jis neapsistojė, bet juo smarkiau sau pleškėjo. Bet, galų gale, buvo sučiuptas ir dabar laikomas kalėjime be kaucijos iki teismo.

AUDRA SU PERKONIJA

Nedėdienio rytą siautė baisus lietaus šturmas beveik su nepaliaujama perkūnija. Vė-

tra siekė 100 mylių smarkumo per valandą. New Yorko priemiesčiuose ir New Jersey nuplėšė daug stogų nuo namų, išvartė medžius.

APSIGYVENĖ ATEIVIAI IR SUGRĮŽIMO LEIDIMAI

SUGRĮŽIMO LEIDIMU NAUJOS REGULIACIJOS

Nuo liepos 1 d. "sugrįžimo leidimai" nebus paštu siunčiami aplikantams. Iki šiam laikui, aplikacijos būdavo paštu pasiunčiamos į Washingtoną, ir jeigu leidimai duodami, būdavo aplikantams paštu pasiunčiami.

Dabar siunčiant aplikaciją į Washingtoną, reikia pažymėti arčiausiajį imigracijos ofisą. New York'e leidimai bus išduodami Barge ofise. Iš Washingtono bus aplikantui pranešta, kur kreiptis gauti leidimą.

Atsiimti leidimą reikės asmeniškai nuvykti į imigracijos ofisą, ir po tinkamo identifikavimo žmogus galės gauti leidimą. Pirmą negu imigracijos viršininkas atiduos aplikantui leidimą, jis užvartins tą leidimą. Imigracijos viršininkas taipgi paims kortelę, kuri ateiviui pranešė nuvykti į imigracijos ofisą. Leidimai visu seimynos nariui nebus duoti vienam nariui ir nebus paduoti agentams. Gavęs leidimą, ateivis galės išvažiuoti.

Jeigu ateiviui reikės greitai išvažiuoti ir negali laukti leidimo, tai turės nueiti į pakirtą imigracijos ofisą, pakirti savo fotografiją su parasu ir adresu, kur mano gyventi Europoje. Jeigu viskas bus rasta tvarkoj, imigracijos ofisas, gavęs iš Washingtono leidimą, pasiųs jį pridutu adresu į Europą.

Aplikacija 631 buvo permainyta pritaikant naujomis reguliacijoms. Negalima vartoti senas.

APSIGYVENUSIŲ ATEIVIŲ NEKVOTINIS STOVIS

Apigyvenusiame ateiviui priguoti nekvo t i n i s t o v i s, jeigu jis į paskirtą laiką sugrįžta į Suv. Valstijas, paprastai, į šešis mėnesius, bet gali būti truputį ilgiau arba mažiau. Ateivis gali dvejais būdais reikalauti nekvo tinio stovio. Jis gali prasyti nekvo tinės imigracijos vizos nuo Amerikos konsulo užsieny, ar vo prieš išvažiavimą pasirūpinti išgauti leidimą sugrįžti. Toks leidimas gaunamas iš Bureau of Immigration, Washington, D. C., viršininkai išdėstyti būdu. Ateivis turi atsiminti, kad jeigu jis negali parodyti, kad buvo teisėtai įleistas į Suv. Valstijas, jis negali reikalauti nekvo tinio stovio.

Kaip Išgauti Nekvotinę Vizą Užsieny

Jeigu ateivis prašo nekvo tinės imigracijos vizos nuo Amerikos konsulo, jis turės pristatyti sekančias daro dymus:

- 1. Kad pirmiau buvo teisėtai įleistas į Suv. Valstijas.
2. Kad jis išvyko Europon su intencija grįžti atgal į Suv. Valstijas ir čionai apsigyventi.
3. Kad jis turi gyvenimo vietą Suv. Valstijose ir
4. Jeigu per ilgai išbuvo Europoje, turi pristatyti gerą priežastį.
Konsulas reikalauja rašyto daro dymo, kad ateivis buvo teisėtai įleistas, arba turi būti pilnai patenkintas, kad ateivis priguli p m e nekvo tinio stovio klasės. Kitaip jam ne išduos vizos. Daugiaus grįžtančių ateivių sulaukita dėl neturėjimo tų daro dymų, negu dėl bile kitos priežasties.
Kuo ilgiau ateivis pasilieka Europoje, tuo atydziaus konsulas ištyrinės jo visą išbuvimą. Rodos yra paprasta procedūra atsakyti nekvo tinės imigracijos vizas tiems, kurie išbūna ilgiau kaip vienus metus.

Apigyvenęs ateivis, prašydamas nekvo tinės vizos, turi užmokėti paprastą mokesį dešimt dolerių. Turi turėti pasportą, arba reikalingą dokumentą vietos pasporto. Gal nuo jo bus reikalauja pristatyti kitus dokumentus, kurie

reikalingi dėl gavimo imigracijos vizos. Kuomet atvyksta į Amerikos uostą ateivis, turėdamas nekvo tinę vizą, turės nuvykti į imigracijos stotį, jeigu važiuoja trečioj klasėj. Nepaisant kokioj klasėj važiuos, bus sulauktytas pakol imigracijos viršininkai pilnai nepersitikrins, kad priguli prie nekvo tinės klasės. Sugrįžimo leidimas gautas prieš išvažiavimą iš Suv. Valstijų turi sekančias naudas:

- 1. Jeigu keleivio leidimas arba pirmas atvažiavimas į Suv. Valstijas negali būti teisėtai parodytas, ateiviui apie tai bus pranešta. Toks ateivis išanksto žinos, kad sugrįžimo leidimo negali gauti.
2. Kad ir ant sugrįžimo leidimo išbuvimo laikas, šeši mėnesiai, pažymėtas, gali būti pailgintas, jeigu prieš leidimo išbūvimą ateivis pasiųs leidimą su \$3 į Commissioner of Immigration, Washington, D. C. Priežastį reikia pažymėti. To negalima atlikti per Amerikos konsulinę tarnystę. Ateivis turi tiesiog susinesti su Commissioner of Immigration.
3. Su sugrįžimo leidimu ateivis neprivalo vykti pas Amerikos konsulą esant Europoje. Tas sutauvęs laiko ir pinigų.
4. Sugrįžimo leidimas duoda savininkui teisę būti išegzaminuotam ant laivo, nors ir trečioj klasėj važiuoja. Bet jeigu pasirodytų koks nors abejojimas, ateivis, nepaisant kokioj klasėj važiuoja, bus sulauktytas.
5. Imama \$3 mokeskis už kiekvieną leidimą ir \$3 už prailginimą. Nekvo tinė imigracijos visa kaštuoja \$10. Kiekvienas grįžantis apigyvenęs ateivis turės mokėti "head tax" (išskiriamą ateivius, lankantius Meksiką, Kanadą arba Kubą, jeigu išbūna mažiau sesis mėnesius, tos mokesties nereikia mokėti).

Sugrįžimo leidimai parodo ateivio nekvo tinį stovį ir teisėtą įleidimą. Bile apigyvenęs ateivis, grįžantis po išbuvimo už Suv. Valstijų ribų, nepaisant ar vieną dieną ar vienus metus, turės prisilaikyti prie visų imigracijos įstatymo aprūpinimų.

Sekanti dveji išėmimai:
1. Nors nemokintas (illiterate), ateivis bus įleistas, jeigu pirmiau buvo teisėtai įleistas, ir jeigu išgyveno istisai penkis metus Suv. Valstijose ir grįžta atgal į Suv. Valstijas į šešis mėnesius nuo išvažiavimo dienos.
2. Sulig Darbo Sekretoriaus nuožūros, ateivis po laikinio išbuvimo bus įleistas, jeigu grįžta į "septynių metų" apigyvenimo vietą Suv. Valstijose. F.L.I.S.

Kodel Vedę Vyrų Ilgiau Gyvena

Ne vienas juokdarys užklauskė: "Kodel vedę vyrai ilgiau gyvena?" "Ne, atsako išmintinga šeiminkė, "jiems tik atrodo taip."
Dr. Bundesen, Chicago Svoikatos Departamento komisyonierius, sako, kad "daug teisybės pasakoma juokais". Jis bulletinė "Chicago Health" paduoda kelius interresingus faktus apie šitą klausimą. Jis sako, kad vedusių vyrų mirties racija yra žemesnė, negu nevedusių, našlių arba persiskyrusių vyrų.

- 1. Iš kiekvieno 1,000 persiskyrusių vyrų, tarpe 25 ir 34 metų, 15 miršta; iš kiekvieno 1,000 nevedusių vyrų, tos pačios grupės, penki miršta; kuomet iš kiekvieno 1,000 vedusių vyrų, tos pačios grupės, tik keturi miršta.
2. Iš kiekvieno 1,000 persiskyrusių vyrų, tarpe 35 ir 44 metų, 18 miršta; iš kiekvieno 1,000 nevedusių, tos pačios grupės, 14 miršta; kuomet iš kiekvieno 1,000 vedusių vyrų, tos pačios grupės, tik 7 miršta.
3. Iš kiekvieno 1,000 persiskyrusių vyrų, tarpe 45 ir 54 metų, 37 miršta; iš kiekvieno 1,000 nevedusių vyrų, tos pačios grupės, 23 miršta; kuomet iš kiekvieno 1,000 vedusių vyrų, tos pačios grupės, tik 14 miršta.
4. Iš kiekvieno 1,000 persiskyrusių vyrų, tarpe 55 ir 64 metų, 56 miršta; iš kiekvieno 1,000 nevedusių, tos pačios

grupės, 49 miršta; kuomet iš mirė, persiskyrusių 29 mirė, vedusių 13. "Jeigu nori ilgiau gyventi, apsisvesk ir pasilik apsigyventi", pataria dr. Bundesen. F. L. I. S.

Kuo žemesnė racija, tuo ilgiau gyvensi. 1925 metais buvo 41,000 apsigyventų, persiskyrimų 8,700, kitais žodžiais, del kiekvieno 1,000 apsigyventų, buvo 200 persiskyrimų. Tuo pačiu laiku 1,000 vyrų, vedusio amžiaus,

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA ir BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave
Neatla Lanol ar Corcolina
Naujas išradimas
Tik šiu metų
ANTHONY MOLLYN
Tel. Stagg 7504
463 Lorimer Street
(Brooklyn Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,
Išbalzuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių
Parsaudo automobilius ir karjetas veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.
"LAISVĖ" Name, Brooklyn.
Kuriam dar neleke būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldiamės atiti ir peraitikinti.
Savininkai:
A. VELICKA ir J. SUTKUS

JOSEPH R. BRODSKY

ADVOKATAS
Counselor at Law
41 Union Square
NEW YORK
Telephones 2578, 4622 Stuyvesant

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDŲ.
Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti.
MANO GDYMAS SUTEIKIA PASEKMES įvairiose apsirėkimuose ligų—Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chroniško Skaudulio, Abelno Nervų Silpnumo, Jaknų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hemeroido ir visų kitokių ligų. Ar davei organuoti savo kraują ir ar žinai teisingai padėti? X-Ray, kraujas tiriamas Wasserman'o sistema ir valstais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

UZMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS

mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai.
KALBAME LIETUVISKAI
Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų
DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place

TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA

Mūsų Trišriubiais Laivais Resolute, Reliance, Albert Ballin, Deutschland Hamburg
ir populiariais vieno kabino laivais Cleveland, Westphalia Thuringia
Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

\$203
Iš New Yorko į Kauną ir Atgal
(Karo takaisi ekstrai)

Savaitiniai išplaukimai
Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie
United American Lines
(Harriman Line) Joint Service with
Hamburg American Line
35-39 Broadway, New York.

Stebėtinus Esko Pasekmės

Ką patyrė p. F. Bartonicek'as, gyventojas Veblen, S. D., tai yra tikrai stebėtinas dalykas. Jis rašo: "Mano vargino bausis skūris niežėjimas ir aš niekaip negalėjau nuo to atsikratyti, ką tik nedariau,—iki aš uždėjau Severa's Esko, antiseptiškos mės ties, kuri mane paliausavo greitai ir visiškai nuo tų kamčių."—Atsilankyk į artimiausią aptieką ir paprašyk už 50 centų dėžutės Severa's Esko, ir nieko neimk vietoj šios gyduolės, jeigu kas kitas ir būtų siūloma. Jeigu negali gauti šio tikro vaisto ant vietos, tai rašyk W. F. Severa Company, Cedar Rapids, Iowa.

NO. A-19 TIKRAS PALENGVINIMAS NUO NEVIRSKINIMO, ISPUTIMO IR UZKIETIJIMO VIDURIŲ

Daktarai, kurie Daug Metų Praktikuavo, Nusistebėjo, Kaip Greitai Tos Gyduolės Veikia Tokiuose Atsitikimuose
Jeigu jūsų daktaras dar nežinąs šio gyduolio, tik nueikite į aptieką ir gaukite bonką; jos vadina Nuga-Tone. Jos yra nuodonią vartoti ir jūs galite gauti visam mėnesiui tų gyduolių apie už dolerį. Jūs nusistebėsite, kaip greitai jos veikia. Nuo nevirskimo, kraujujimo, užkietėjimo, nevaidžių kėpenų, prasto apetito, galvos skaudėjimo, stokos ambicijos, prasto miegojimo, ir tt. nieko nėra geresnio, kaip šia gyduolė. Pabandykite jas tik keliais dienų ir jūs nusistebėsite, kaip greitai jos atnaujins jūsų stiprumą, ambiciją, pep ir punch. Jos suteikia malonų ir atsviežinantį miegą ir jį pradėsitės jaustis geriau beveik tuojau. Išdrėbėjai Nuga-Tone žino labai gerai, ką jos padaro tokiose atsitikimuose, ir jie priverstė visus aptiekorius suteikti garantijų ir sugrąžinti pinigų, jei jūs nebūsite užgandintas. Rekomenduojamos ir pardavinėjamos pas visus gerus aptiekorius.

Lietuvis Fotografas
IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir amaliavoja visokią pavaikeles ir įvairiamis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro es amerikoniškai. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKŠNIO GALINGA MOSTIS
Gyde, Reumatizma, Ranku, Kojų, Nagų skaudėjimas, Šaltis, Rankų, Kojų, Urtimė, Duonių, Galvos skaudėjimas, ir taip visokių skaudėjimų (tik ne romas).
Tukštančiai žemoni yra ilgyde o milijonai dar nežino apie tai. Dekšnio Galinga Mostis yra tiek verta, kiek ir pati sveria, ir lie nados gydymo.
Kaina: 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų extra už persiuntimą.
Klauskite paa aptiekorius tarp DEKŠNIO NEW DISCOVERY QUINTMENT.
Dofanis Ointment Co. 518 MAIN ST., BOX 352 MARYFORD, CONN. U. S. A.

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS
107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)
Turėdami keki nors užakymą ir norėdami valgyti gerą, auknią, puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mūs. Duoną slandiname ir į kitus miestus.

W. MASIOLEVICIUS ir A. SHRUPSKI
Savininkai
209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876

A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS)
416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.
Arti Marcy Ave.
6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y.
Tel. Juniper 7378

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokią stebėtinų žolių vertės žolėms dolerių. Ką tas tikslantis doleris žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam maonesnė būtų sveikata, negu tas žmogus kalnas. Tačiau jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauj mūsų vaistolių, o ne bile vienos žemai pamintų ligų ir atgauk savo sveikatą.
Vaistolis yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nemoro valgyti, strėnų ir pečių spaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo pe krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, klapinimosi lovoji, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistolių, kuriuos jums sugrąžins sveikata, panikina minėtas ligas. Jeigu kentį nervų surimą, galvos skaudimus, lėtiną ausys, nuomare, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina "Nervų Preparatas." Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbaga tai ligai kalį ir suteikia žmogui ramumą.
Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.
M. ZUKARTIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

MINERSVILLE, PA., IR APIELINKĖS METINIS DARBININKŲ SUVAŽIAVIMAS
MARLIN PARKE
KALBES DRG. P. BUKNYS
Iš Brooklyn'o
Dainuos Atleičius Ziedo ir Naujosios Galdynės Chorai iš Minersvillės, po vadovystė V. Botyrius iš Clevelando šokiams grajįs prof. Shiuriko orkestra iš Shenandoah'rio
ŽAISLAI: Adatos vėrimas, obuolių valgymas, vaikams čeverkyk suradimas, mergaitėms baliūnų gaudymas, pajų valgymas ir tt. Už viską bus duodamos dvejios dovanos.
Bus skamių kopūstų ir visko kaip rojų.
Rengia Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos bendrai su Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Šeštu Rajonu
Nedėlioį, 1 d. Rugpjūcio (August), 1926
Nepaisykit lietaus—daug pastogių yra

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randami visi lietuviški aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug priesnaimame kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5048 CHENE ST.—DETROIT.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

DARBININKISKŲ ORGANIZACIJŲ SĄRYSIS RENGIA DIDIJĄ PIKNIKĄ

Didžiojo New Yorko Darbininkiskų Organizacijų Sąryšio rengiamas piknikas 7 d. rugpjūčio Feldman's Queens County Parke bus įdomus tuomi, kad jame dalyvaus trys dideli choralai: Aidas, Lyra ir Daina. Ar žinote, kad tuose choruose yra dailaus jaunimo, kuris svečius sutiks sveitindami? Apart dainų, mandagus patarnavimas patenkins visus. Chorisė ir choristai sako: Mes priklausome prie Sąryšio. Mūsų organizacijos šaukiame pikniką turi būti tūkstantinės minios. O d-gė Menkelūnūitė taip pat dainuos. Ją seniai girdėjome dainuojant. Turėsite progą linksmiai laiką praleisti; tik nepamirškite subatos, 7 rugpjūčio. Pradžia 1 val. po pietų.

Rengėjai.

IŠ SLA PENKTO APSKRIČIO KONFERENCIJOS

Pereitą sekmadienį, "Laisvės" svetainė, įvyko SLA V Apskričio pusmetinė konferencija. Dalyvavo arti 30 delegatų. Atidarius konferenciją, pirmininkas Bieliauskas pakvietė R. Mizarą ir V. Boviną pakalbėti, kol mandatai yra peržiūrimi.

Iš svarbesniųjų nutarimų galima pažymėti šiuos:

- 1) Suruošti kitiems metams V Apskričio naujai pikniką Cliffsidė. Parku pasirūpinti pavesta vietinei kuopai.
2) Apskričio sekretorei Jeskevičiūtei rezignavus, jos vieton išrinktas Bovinas.
3) Suruošti Apskričio ribose prakalbų maršrutą sekantį rudenį. Silpnėsniams kuopoms, kur bus galima, padėti suruošti ir koncertinę programą dalį laike prakalbų, kad tuomi išjudinus vietinės kuopos narius prie darbo.
4) Ant vietos parinkta aukų Katkui. Suaukota berods \$12.
5) Paaukota Passaic'o streikuojantiems audėjams \$10.
Konferencija buvo pavyzdinga kaip tvarka, taip tariai.

Reporteriai.

ACIŲ ŽAIBUI, NUŠAUTAS VIENAS PIKTADARYS IR DU SUIMTI

John Vitale su kitais dviem plėšikais buvo užimanę išvogti automobilius iš garažo ties Railroad Ave., Coronoj, Brooklyno priemiesty. Tuo tarpu smarkiai žaibavo. Žaibo šviesa parodė policiniam bešokančius per tvorą į kiemą, link automobilių. Policinai šovė. Plėšikai išsokę atgal per tvorą leidosi bėgti. Policinai tuo tarpu jau turėjo dar tris kitus policinai sau talkon. Jie ėmė šau-

Telefonas Stagg 9105
Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.

DAKTARAS
JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakare
Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena

dyti į bėgančius. Tai buvo nedėlio anksti ryte, kuomet taip baisiai žaibavo, tarytum ugnis žeme raičiojosi. Žaibas policinam rodė plėšikus, taip aiškiai, kaip dieną. Vienas iš bėgančių, John Vitale, tapo nušautas; kiti du suimti.

ISPLEŠE \$12,000

Keturi ginkluoti plėšikai išplėšė \$12,000 pinigais ir čekiais iš Reid Ice Cream Co., 9 West 14th St. Sumušė kasierių ir superintendentą. Atkišę revolverius privertė kasierių atidaryti plėšikų dėžes ir perduoti plėšikams pinigus ir čekius. Pavojingai peršovė pavistais rankomis "draiverį" Lindermaną. Paskui sušėdė iš savo automobilį, kurį paleido visu smarkumu. Automobilis sugedo, ir vieną plėšikų suėmė policinai. Kiti trys plėšikai pabėgo. Pasuimtąjį atrasta \$600.

TURĖJO PRIMUST, KAD ISGELBĖT NUO PRIGĖRIMO

Labai didelis juodukas, Harrison White, įsoko į North upę, New Yorke, ties W. 31st St., norėdamas nusiskandinti. Tą patį pamatė policinai Th. O'Brien. Policinai šoko gelbėti. Bet juodukas buvo pasiryžęs nusizudyti, ir išskėlė policinam vandenį smarkią kovą. Policinai, nematydami kitos išeities, pradėjo juodukui mušti kumščiais ir alkūnėmis per galvą tol, kol juodukas tapo apsvaigintas; tik tuomet policinai galėjo jį ištraukti laukan ir išgelbėti nuo prigėrimo. Juodukas areštuotas ir bus kamantinėjamas, ar jis tik nėra pamišęs.

\$20,000,000 DEGTINĖS SMUGELNINKŲ BYLA

Prasideda teismas Wm. V. Dwyer'io ir 7 jo sėbrų, kurie per metus Amerikon laivais išsmugelaudavę degtinės už \$20,000,000.

36 ASMENYS SUZEISTI CONEY ISLANDE

Coney Islande vadinamas Thunderbolt Ride traukinėlis iš trijų kary nusirito 60 pėdų žemyn. Apačioj stovėjo kitas elektrinis traukinėlis, ant kurio pirmasis užvirto. 36 žmonės tapo suzeisti; 12 iš jų — sunkiai. Thunderbolt traukinėlio savininkai stengėsi nusišvėsti nelaimę nuo policijos. Bet vienas netoli buvęs policinamas tuojuos davė žinią į miestą. Pribuvo būriai policijos. Policinai turėjo daug darbo, sklaidyt minias, kurios grūdosi apie nelaimės vietą.

POLITIKIERIAI PEŠASI DEL BLAIVYBĖS

Ogden L. Mills, kongresmanas, per savo prakalbą New Yorke. atsakė Idaho senatoriui Borah'ui, griežtam blaivybės įstatymo šalininkui. Borah, kaip žinoma, prakalbė New Yorko valstijos sumanytą referendumą, tai yra visuotinę piliečių balsavimą apie blaivybę. Anot Borah'o, toks referendumas tai esą "komunizmas, sovietizmas, anarchizmas" ir tt.

Mills pažymėjo, kad blaivybės agentai paprastai yra kyšiu ėmėjai, sukčiai, nenaudėliai. Antra vertus, New Yorko valstijos 10,000,000 gyventoiu turi teisę pasakyti, ka jie mano apie blaivybės įstatymą. Ogden Mills yra šalininkas sugražinimo bent laus 3 iki 4 procentų alprumo.

MALDU SAVAITĖ PRIES MEKSIKOS VAIDŽIA

Kardinolas Hayes, Sv. Patrick'o katedroj, pereitą sekmadienį paskelbė, jog visą šią savaitę katalikai turi melstis prieš bedievišką Meksikos val-

džią, kuri persekiojanti kunigus ir minyskas. Specialės pamaldos tuo tikslu bus visoje New Yorko diecezijos bažnyčiose. Jos užsibaigs ateinantį nedėdienį, per šventę Sv. Petro Retėžiuose. Tą nedėdienį bus išstatytas šventčiausias sakramentas. Pats popiežius per savo sekretorių kardinolą Gasparri patvarkė, kad Amerikos katalikai iššią savaitę melstųsi prieš Meksikos bedievius.

Katalikų dvasiškaiai nori sukurti Ameriką karan prieš Meksiką. Tam tikslui jie naudoja ir maldas. Kardinolai jau senai ragina Ameriką paskelbt karą Meksikai, idant kunigai ten paskui galėtų vėl taip viešpatauti, kaip iki šiol. Meksikos prezidentas Calles sako, kad kunigai eina su juodžiausiais atžagarėivais prieš dabartinę valdžią. Katalikai, anot jo, visai nėra persekiojami Meksikoje; kas ten persekiojama, tai dvasiški šnipai ir paskutiniai bažnytiniai reaktionieriai (paprakmi Amerikos kapitalistų).

SUBWAY'Ų STREIKIERIAI TURI SLAPTĄ PLANĄ PRIES KOMPANIJĄ

Kadangi Interborough požeminių gelžkelių kompanija nepriėmė atgal darban kelių streiko vadų, tai ketvertas šimtų motormanų ir svičmanų pasiliko toliau streikuoti.

Streikieriai sako, kad jie turi tam tikrą planą delei tolesnės kovos prieš kompaniją; bet tas planas būsiąs panaudotas tikai už poros trejetas dienas; kol kas jis slepiamas. Streikieriai įteikė skundą New Yorko policijos komisio-nieriui prieš policinamus, kurie subatos vakare užpuolė ir smarkiai apdaužė būrį streikierių. Streiko vadai ketina traukti teismam mušikas policinamus.

Streikuojanti požeminių gelžkelių darbininkai savo mitingų svetainėje Manhattan Casino, 8 Ave., ir 155 St., pastebėjo vieną nužūrtėtiną asmenį. Pasirodė, jog tai buvo kompanijos šnipas, kuris, pasuk klausinėjamas, pasisakė esąs "A. Smith". Streikieriai jį laukan išmetė.

Patį kompanija pripažįsta, kad požeminiai Interborough traukiniai, operuojami su pagelba streiklaužiu, dar negali taip sparčiai vaikščioti, kaip būdavo pirma.

MIESTO INŽINIERIAI NUBALSAVO PRISIDĖTI PRIE UNIJOJOS

250 miesto inžinierių, kuriuos samdo miesto transportacijos taryba, ketvirtadienį nubalsavo prisidėti prie unijos — Union of Technical Men of New York City. (Ta unija priklauso prie Amerikos Darbo Federacijos.) Jie atsikreipė prie tos unijos skyriaus 27. kad juos priimtų į uniją. Apie 1,000 technikinio darbo darbininku referendumu balsaus prisidėti prie unijos.

NEW YORKAS TRIUKŠMINGIAUSIAS MIESTAS PASAULYJ.

New Yorko sveikatos departamentas apraiko kasdien galybė skundų nuo gyventoių iš įvairių miesto kampu, kad čia ir čia toks ir toks bıldėsis, užimas, trenksmas, dainavimas, riksmas ir tt. neduoda ramybės.

Iš tikrųjų, pasvarsčius kaip miesto visuose kampuose tarška, kokis trenksmas "elevated" traukiniu, vežimų, pirkėsimas prie statomų namų, riksmas visokių vertelių ant gatvių, ugniagesių šturmingas bėgimas ir tt., tai net pats virpi, drebi nuo to balsaus trenksmo ir ūzimo.

New Yorkas skaitomas triukšmingiausiu miestu visam pasaulyj.

DAR TRYS MIRE BUSO NELAIMEJ.

Dar trys asmenys mirė nuo susižeidimo važiuojant ekskur-

siniu busu, kuris pereitą ketvirtadienį apvirto netoli Spar-kill, N. Y. Nyack ligoninėj, Nyack, N. Y., padaryta operacijų del 28 sužeistųjų. Daugelis jų randasi kritiškoj padėtyj.

PRIGĖRĖ 9 ASMENYS BESIMAUDYDAMI

Coney Islande ir kitose apielinkės maudyne pereitą nedėdienį prigėrė 9 žmonės. Du mirė nuo karščio.

Būtų prigėrę dar 20, jeigu pakrantiniai "gyvybės sargai" (life guards) nebūtų išgelbėję beskeščančių.

Coney Islandan pereitą nedėdienį suplaukė 750,000 žmonių. Rockaway maudyne buvo apie 150,000 brooklyniečių bei newyorkečių.

Nuosokų nuo iskelto gelžkelio (eleviterio) ir užsimusė nežinomas senis ties Manhattan Ave. ir 110 St., New Yorke. Buvo brangiai pasipuošęs.

7 ASMENYS APSINUODIJO PYRAGAICIAIS

Kaviniais pyragaičiais, pirktais iš kepyklos ant Evergreen Ave., Brooklyne, apsinuodijo septyni asmenys; J. Fase, O. R. Guzzardienė ir penki nariai Giresio šeimos. Du turėjo būt nuvežti ligoninėn. Kiti namuose gydomi. Visi nukentėję yra italai. Spėjama, kad buvo nuodingai sugedusi smetona, vartojama delei tų pyragaičių kepimo.

BIRZIECIO DIRBTUVĖS KRIAUCIŲ STREIKAS

(Taşa nuo 1 pusl.)

Kurie darbininkai dar vėliau atėjo, tą patį karštąjį rytą, ir paklausė: "Kada mokėsi algas?", tai "viešpats" baisesi įnirto ir paleido gerklę rekti.

Laikydami darbininkai dirbtuvės susirinkimą 24 d. liepos, nusitarė panedėly negrįžti darban be pasitarimo su visais darbdavių darbininkais, kurie nedalyvavo miniam susirinkime.

Panedėlio rytą dirbtuvės pirmininkas (čermanas) su komisijos nariais atėjo anksti rytą ties dirbtuve ir kurie darbininkai ėjo darban, jiems pranešė, kad šiandien turime turėt dirbtuvės susirinkimą unijos name, o panas Birzietis pranešė, kad darbininkai atsimų įrankius ir apeistų jo dirbtuvę. Bet tie įrankių atsiimt nėjo, tik laikė susirinkimą, kame delegatas Kalpokas gavo pranešimą iš Joint Boardo viršininkų, kad eity į darba, nes Goldmanas reikalauja darbo, — o ne, duos jam naują kontraktorių Birziečio vietoj.

Darbininkai grįžimo į darbą klausima apsvastė ir nusitarė negrįžti, kol pats "viešpats" neateis ir jų nereikalauja grįžti dirbt. Nes darbininkai turi ant visados su tuo ponu aiškiai pasikalbėt ir jo aiškiai paklaust, ar jis nori skaitytis su darbininkų komitetu? Jeigu jis atsisakys su lais reikalavimais rokuotis, tai darbininkai dar kartą pasijų į Lietuvą "ant vakacijų". Išplūstasis.

Daugiau Didžiojo New Yorko Žinių Trečiame Puslapyj.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

17-TAS METINIS PIKNIKAS D. L. K. Mindaugio Draugijos iš So. Brooklyno įvyks 31 d. Liepos (July), Clinton Parke, Betts ir Mad-peth Avenues, Maspeh, N. Y. Pradžia 3-čia val. po pietų. Muzika Retikevičiaus. Įzanga 60c ypatai. Ši draugija laiko savo mėnesinius mitingus kiekvieną ketvergą po pirmal, Makutėno svetainėj, 736 3rd Ave., So. Brooklyn.

PHILADELPHIA, Pa. — ALDLD 105 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioj, 30 d. liepos (July), 8 val. vakare, 7929 Eastwick Ave. Visi draugai malonėkite atsilankyti į laiką, nes vyks centras vėlydijos nominacijų blankos del 1927 metų; yra ir kitų svarbių dalykų aptarti. Sekr. A. Laurinavičia.

METINIS SUVAZIAVIMAS

Šį metų suvažiavimą visi samoningi darbininkai iš Schuykill apielinkės 1 d. rugpjūčio, į MARLIN PARKA, Marlin Parkas — tai "rojus" kamputis: ten žaliuoja augšti egli-nai-pūšynai, nuga uogos ir grybai, akominės pievelės ir maldynės. Ten suvažiavus požeiminiai vergai — anglij kasėjai su šeimynomis, svečiuosis, linksminsis gamtos grožybėmis. Drg. P. Bukynis iš Brooklyno pasakys prakalbą, o "Ateities Ziebalaisiais, it paukšteliais, linksminsis savo tėvelius, gimines ir visus atsilankiusius. Pagarsėje Minersvilles gaspadinės ruošia skaniausius valgius. Profesorius J. Šiurikas iš Shenandoah'io linksminsis svečius savo orkestra. Kas jaučiatės darbininku esant, ar darbininkams pritariančiu, būkite 1 d. rugpjūčio Marlin Parke, nes tai metinė darbininkų šventė kietiosios anglies rajone.

Šį suvažiavimą rengia bendrai Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Dėvintasis Apskričio ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Seštas Rajonas. Komitetas. 176-178

LAWRENCE, Mass. — ALDLD 37 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėnyčioj, 30 d. liepos. 7:30 val. vakare, klubo kambaryj, 41 Berkeley St.

Draugai ir draugės, būtinai atėikite ant šio susirinkimo, nes yra trys svarbūs dalykai apkalbėti. Ir kurie da nesate užsimokėję, tai būtinai atėikite užsimokėti. Yra blankos nominacijai Centro Komiteto 1927 metams. Seni nariai būtinai atėikite ir atsiveskite naujų del prisirašymo prie kuopos. Sekr. M. Stakonis.

PHILADELPHIA, Pa. — ALDLD 147 kp. susirinkimas įvyks pėnyčioj, liepos 30, 8 val. vakare, Amerikos Lietuvių ūkėjų Klubo svetainėj, 3138 Richmond St.

Visi nariai būtinai atėikite į šį susirinkimą, nes yr atėije blankos nominacijai Centro Komiteto 1927 metams. Norintieji prisirašyti į šią organizaciją atėikite ir prisirašykite. P. Zaleckas.

SHENANDOAH ir APIELINKĖ, Pa. — ALDLD, LDSA ir ADP LS apskričiai rengia didelį išvažiavimą į pulkus miškas Marlin Parko-šim BURLINGTON, N. J. — Didelis piknikas. Rengia trys Burlingtono progresyves draugystės, nedėlio, 1 d. rugpjūčio (August). Vieta labai puiki: prie Delaware upės, pėčių saine, ant MIKALAIČIO FARMOS. Pradžia 10 val. ryte. Įzanga suaugusiem 25c, vaikam veltai. KELRODIS: Atvažiuavus trauku ir gatvėkariu reikia išlipiti ant Sliuce Road ir eiti iki Public Service. Iš ten bus matytis piknikas. Suradimas lengvas. Komitetas.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA RESTAURANTAS labai pigiai, geroj vietoj, "Laisvės" name. Parduodame del nesutikimo partnerių. Greit atsikaukite. LORIMER RESTAURANT 417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 176-178

Parsiduoda kriaucių dirbtuvė. Visi mašinerija nauja, 12 siuvamų mašinu. Adresas: 308 Graham Ave., Brooklyn, N. Y. Kreipkitės: Cherkauskas 110 Power St., Brooklyn, N. Y. 177-179

Parsiduoda sėliūnas. Biznis eina gerai. Yra 3 kambariai del gyvenimo. Randa pigi — \$40 į mėnesi. Vieta daili, prie parko, visokiomis tautomis apgyventa. Parduosiu pigiai. Priėžastį pardavimo sužinosite ant vietos. J. W. 221 Adams St., Newark, N. J.

Parsiduoda kampinis medinis namas 2 kamilių ir ętoras: taipj ir 8 kamilių namas, 28 kambariai. Abiejų namų kaina \$18,500. Inesti reikia \$5,000. Taipgi parsiduoda sėliūnas ir restoranas. Biznis eina gerai ir parduosime pigiai. Todėl nepraleiskite geros progos. Atsilaukite sekančių antrau: 70 Hudson Ave. C. Brooklyn, N. Y. 166-177

IŠRANDAVOJIMAI

Išrandavoja pirmos klasės lietuviška barzdasuktykla su visais moderniais įtaisymais ir vakandais. Prie lietuviškos pirties. Garantuojau, kad galima padaryt gera pragyvenimą. Nepraileiskit geros progos, greit atsikaukite. 623 Potter St., Chester, Pa. 172-177

INFORMACIJOS KELEIVIAMIS KANADĄ

Žinia tiems žmonėms, kurie nori atsilankyti savo giminėm į Kanadą iš Lietuvos arba kitų žemių bus suteikta, kas yra reikalinga del kiekvieno keleivio, norinčio atvažiuoti į Kgnadą. Kreipkitės ypatikiai arba per laiškus į mūsų Latvakerių Ofisą, o mes suteiksime visas informacijas ir kokie yra Kanados imigracijos įstatymai. Aš buvau Kanadoj su tais reikalais nuvažiuojant ir viską sužinojau, kas reikalinga del norinčių atvažiuoti į Kanadą. Aš turiu korespondentus didmiesuose Kanados miestuose ir visus mano keleivius jie sutiks ir viskuo aprūpins. Su visais reikalais kreipkitės į: GED. KAUPAS & CO. Lietuviška Agentūra Latvakerių Pardavimo ir Pinigu Štuntimo 6603 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio

TORAH
TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą.
Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus
NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111
86-88 Windsor Street, Cambridge
Brockton skyriaus tel. 2325-R

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepureas vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiuštus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas.
S. PAUŽA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

VISŲ ATYDAI
Šiuorni pranešu visiems viengėnčiams, kad aš atidariau naują ir moderniška valgyklą, kurioj gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame ku mandagūsiai. Kėtuos prieinamos. Kviečiame visus atsilankyti.
CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4672
Rezidencijos Tel. Virginia 7514

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visl džiangiai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, jog visiems patinka todėl, kad jie yra padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūko! Restauracijose, klubuose, ūtoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užeigose reikalaukite ir rūkykite po vardu JONO-JOHN'S CIGARA arba PETRO bei VYTAUTO. Tėmykite, kad būtų o rūkysi ir džiangies. Į kitus miestus siuntinėjame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.
Naujokų cigarai geri; vėrta paremti draugai! Kituose miestuose reikia Agentų!

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ
Geriausiai įrengetoj vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėt visokius motorus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kėlų mašinu ir ant Fordų. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglių kalboj. Vėda visiem žinomam ir per 16 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisvi ir diplomą. Pajieškome darbo. Atėikite ap širdit mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Kleuso dienomis ir vakarais.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.
Naujosios mados amerikoniški fornišiai—Didelis pasirinkimas
Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiosios namams rakandai! Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusryčių, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose
Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Avenue. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Greenpoint 2872
Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 7:30 ryte iki 10 vakare
Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemėščius.